
Registro Settore
N° 26
del 03/06/2023

Registro Generale
N° 488
del 08/06/2023

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

8^ SERVIZI AMMINISTRATIVI E ATTIVITÀ PRODUTTIVE

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER 
L’ASSEGNAZIONE DI NR. 8 AREE DEDICATE ALL’ESERCIZIO DEL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE PER ANNI 7 E RELATIVI 
ALLEGATI

Il giorno tre del mese di Giugno dell'anno 2023 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE

(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 9 del 21/07/2022)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso

- che il 14 maggio 2007 è stato approvato, con deliberazione n° 77 del C.P., il vigente “Regolamento 
comunale per il commercio su aree pubbliche”, il quale disciplina lo svolgimento delle attività commerciali 
su aree pubbliche ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114, della L.R. 11 giugno 1999, n. 18 e della 
Deliberazione della G.R. n° 308 del 7 giugno 2000, nel territorio del Comune di Palmi;

- che detto Regolamento, all'art. 2, individua le modalità di svolgimento del commercio sulle aree 
pubbliche, prevedendo che esso possa essere svolto anche mediante posteggi fuori mercato ovvero 
mediante chioschi o box o altre strutture fisse ricadenti su aree pubbliche, derogando in tali circostanze alla 
durata decennale ordinariamente prevista (art. 14, c.1);

- che al successivo art. 19 il medesimo Regolamento prevede che dette occupazioni possano essere 
concesse anche in forma temporanea, ad esempio in coincidenza e nell'ambito di iniziative tese alla 
promozione delle attività commerciali nel loro complesso, oppure, di attività commerciali di specifica 
tipologia merceologica, oppure ancora quale momento e strumento di promozione dello specifico 
comparto del commercio su aree pubbliche;

- che è intendimento di questa Amministrazione incentivare il rilancio economico della città passando 
attraverso la crescita del settore turistico e di quello imprenditoriale, non disgiunto da uno sviluppo 
urbanistico armonico ed ordinato, nel rispetto degli standard costruttivi e delle norme legislative e 
regolamentari;

- che tale rilancio deve essere subito avviato, fornendo delle linee guida sull'applicazione degli articoli 
regolamentari succitati, demandando la successiva attuazione del presente indirizzo al Responsabile 
dell'Area 8, competente in materia di commercio, che dovrà adottare gli atti consequenziali;

Vista la Deliberazione della giunta municipale n. 67 del 4 agosto 2021 avente ad oggetto “Atto Di Indirizzo 
Attività Commerciali su Suolo Pubblico Proroga Validità Titoli Autorizzativi”;

Verificata la compatibilità delle aree da porre a bando da parte dei Responsabili delle Aree 4, 5 e 7 ciascuno 
per quanto di competenza;

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 98 del 30 dicembre 2021 con la quale è stato modificato il 
Regolamento per l'applicazione del Canone unico patrimoniale già introdotto con la Deliberazione di C.C. n. 
29 del 10 maggio 2021;

Vista la Deliberazione della Giunta municipale n. 97 del 25 maggio 2023 avente ad oggetto “ASSEGNAZIONE 
DI AREE DEDICATE ALL'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE PER ANNI 7 - DIRETTIVE E 
INDIVIDUAZIONE E RICOGNIZIONE SITI”;

Atteso che, in merito all'adozione del presente atto, non sussistono situazioni di incompatibilità, né 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del 
codice di comportamento -nazionale e integrativo - e del piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa alla sua 
emanazione, ai sensi dell'art. 147 - bis del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato:

visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i.;

visto lo Statuto comunale;

DETERMINA



- di approvare l'allegato Schema di Bando unitamente ai relativi allegati;

- di disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente all'Allegato Bando parte integrante di esso, 
all'albo Pretorio oltre che sul sito istituzionale;

- di disporre l'invio del presente atto ai competenti Uffici perché sia curata la pubblicazione sul sito 
istituzionale, nonché sull'Albo pretorio, oltre che nella apposita pagina di Amministrazione trasparente.

Il Capo Area 8

Avv. Sebastiano Tramontana



_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata 
dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

altro


